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Abstrakt

The title of the diploma work:“Difference in Experiments with Use Drugs at Youth

of Vocational training Training Schools and Grammar Schools“.

This diploma work deals with problemacy of experimenting and use of legal and

illegal addictive substances. It is aimed at students of grammar schools and vocational

training schools. Teen age people undergo much complicated period, in which there

come lots of bio-psycho-social changes. These changes make demands on adaptation of

young people and they could result in risk behaviour, that can damage health by

excessive use of dangerous substances from tobacco, use of alcohol to illegal drugs.

In my diploma work there is a drug problemacy from history to the present

outlined . We recognize division of drugs and particular most known representatives of

legal and illegal addictive substances, their chemical composition, their effects on

human organisms, treatment, attitudes of young people toward to particular drugs,

causes and results of use of addictive substances, causes of addiction development, anti-

drug policy of the Czech Republic and legislative measures, which include preserving,

producing and use of narcotic substances.

The aim of this diploma work was to find out differences in experimenting and

use of drugs of young people commensurate with a type of school studied and also

differences in experience with those drugs. I set hypothesis on the basis of professional

literature and my own experience with this problemacy.

H1: I suppose, addiction problem is mostly matter of people with lower quality of

education.

H2: I suppose, tobaccoism and alcohol use is a predisposition for drug use.

The research was carried out by random systematic selection of respondents by

quantitative method in the form of anonymous questionnaire at the Grammar School in

Písek and Vocational Training School in Písek. The research found out, whether

students experiment or use legal and illegal addictive substances and their attitudes

towards drugs.

The results indicate students responses to questions in anonymous questionnaires

at particular schools in 33 graphs and 4 charts. Each graph and chart are supported with

comment about reached result.

In discussion I compare the results of my research with other results of

researches aimed at experimenting and use of addictive substances, that were published

in literature or on Internet. I describe what was the result of research carried out at

particular schools. The questions that were related to verification of particular

hypothesis were stressed.

Commensurate for obtained results of research we can state that more than two

thirds of students have ever experimented with alcohol,, tobbaco products and more

than one third of students experimented with illegal drug. At present more than two

thirds of students use alcohol and tobacco products, more than one third use illegal

addictive substances. Students of vocational trainingtraining schools have more tolerant

attitude to use of tobacco products and use of illegal addictive substances. Students of

grammar schools have more tolerant attitude to use of alcohol. When I consider results,

both the hypothesis were confirmed. I draw conclusion that there is necessary to

improve public information in all the society, to make a proper primary prevention not

only in families, but mainly at schools, in mass media and edifying campaigns.

Obsah:

Úvod………………………………………………………………………… 5

1.Současný stav……………………………………………………………... 7

1.1. Vyjasnění pojmu……………………………………………….. 7

1.2. Rozdělení návykových látek…………………………………….8

1.3. Historie drog…………………………………………………….8

1.3.1. Historie opiátů………………………………………….. 9

1.3.2. Historie konopných drog………………………………..9

1.3.3. Historie kokainu………………………………………. 10

1.3.4. Historie halucinogenů………………………………… 10

1.3.5. Historie amfetaninů…………………………………… 11

1.3.6. Historie těkavých látek………………………………...11

1.3.7. Historie kouření………………………………………. 11

1.3.8. Historie alkoholu……………………………………… 12

1.3.9. Historie drog v Čechách………………………………. 12

1.4. Drogy v současnosti…………………………………………... 13

1.4.1. Drogy u mládeže v současnosti v Čechách…………… 14

1.5. Tabák…………………………………………………………..15

1.5.1. Účinky tabáku………………………………………… 16

1.5.2. Léčba………………………………………………….. 17

1.5.3. Mládež a tabák………………………………………... 17

1.6. Alkohol………………………………………………………...18

1.6.1. Účinky alkoholu………………………………………. 19

1.6.2. Léčba………………………………………………….. 20

1.6.3. Mládež a alkohol……………………………………… 21

1.7. Konopné drogy – kanabinoidy………………………………... 21

1.7.1 Marihuana……………………………………………... 22

1.7.2. Hašiš…………………………………………………... 22

1.7.3. Účinky konopných drog……………………………… 22

1.7.4. Léčba………………………………………………….. 23

1.7.5. Mládež a konopné drogy……………………………… 24

1.8. Opiáty a opioidy………………………………………………. 24

1.8.1. Morfin………………………………………………… 24

1.8.2. Heroin………………………………………………… 25

1.8.3. Braun………………………………………………….. 26

1.8.4. Metadon………………………………………………. 26

1.8.5. Účinky opiátů…………………………………………. 26

1.8.6. Léčba………………………………………………….. 27

1.8.7.Opiáty a mládež………………………………………...27

1.9. Stimulancia…………………………………………………… 27

1.9.1. Pervitin………………………………………………... 28

1.9.2. Extáze…………………………………………………. 29

1.9.3. Kokain………………………………………………… 29

1.9.4. Crack…………………………………………………...31

1.9.5. Amfetamin……………………………………………..32

1.9.6 Mládež a stimulancia…………………………………...33

1.10. Halucinogeny………………………………………………... 33

1.10.1. Lysohlávky…………………………………………... 33

1.10.2. Muchomůrka červená………………………………...34

1.10.3. LSD………………………………………………….. 35

1.10.4. Mládež a halucinogeny……………………………… 36

1.11. Těkavé látky…………………………………………………. 37

1.11.1. Toluen………………………………………………...37

1.11.2. Trichlorethylen………………………………………. 38

1.11.3. Aceton, benzín a éter…………………………………38

1.11.4. Rajský plyn…………………………………………...39

1.11.5. Mládež a těkavé látky………………………………...39

1.12. Léky vyvolávající závislost…………………………………..39

1.12.1. Analgetika…………………………………………… 40

1.12.2. Hypnotika……………………………………………. 41

1.12.3. Anxioliytika…………………………………………. 42

1.12.4. Ostatní léky………………………………………….. 42

1.12.5. Mládež a závislost vyvolávaná léky………………… 43

1. 13. Příčiny užívání drog………………………………………… 43

1.14. Důsledky užívání drog………………………………………. 43

1.15. Závislost……………………………………………………... 45

1.15.1. Substituční a procesuální závislost………………….. 45

1.15.2. Psychická a fyzická závislost………………………... 45

1.15.3. Bio-psycho-sociálně-spirituální model závislosti…… 46

1.15.4. Faktory ovlivňující vznik závislosti…………………. 47

1.15.5. Prevence závislosti………………………………….. 48

1.16. Léčba………………………………………………………… 50

1.17. Protidrogová politika………………………………………... 50

1.17.1. Typy protidrogové politiky…………………………...51

1.17.2. Složky protidrogové politiky…………………………52

1.17.3. Protidrogová polita v České republice………………. 52

1.18. Zákon a drogy………………………………………………...53

1.18.1. Česká legislativa……………………………………...53

1.18.2. Úmluvy OSN…………………………………………55

2. Cíl práce a hypotézy…………………………………………………….. 56

2.1. Cíl práce………………………………………………………. 56

2.2. Hypotézy práce………………………………………………...56

3. Metodika………………………………………………………………... 57

3.1. Použité metody………………………………………………...57

3.2. Charakteristika zkoumaného vzorku………………………….. 57

4. Výsledky………………………………………………………………... 58

5. Diskuse………………………………………………………………….. 89

6. Závěr…………………………………………………………………....100

7. Seznam použitých zdrojů……………………………………………….102

8. Klíčová slova…………………………………………………………...108

9. Přílohy…………………………………………………………………. 109

Úvod

V současné době je užívání drog v populaci velmi rozšířené a věková hranice,

kdy přicházejí osoby do prvního kontaktu s drogami, se snižuje. Jednou z nejvíce

ohrožených skupin, která experimentuje s drogami a je ohrožena vznikem možných

závislostí, je mládež na gymnáziích a učilištích. Tato skutečnost může být způsobena

řadou faktorů, které ovlivňují mládež v České republice, počínaje rodinným zázemím,

přáteli, kamarády, vyžitím ve volném čase a vzděláním.

Dospívání je velmi složité období, ve kterém probíhá řada bio-psycho-sociálních

změn. Tyto změny kladou velké nároky na adaptaci mladých lidí a mohly by vést

k rizikovému chování, kterým by mohlo dojít k ohrožení zdraví nadměrným užíváním

rizikových látek od tabakismu, přes alkohol až k tzv. tvrdým drogám.

Dostupnost návykových látek v naší republice se velmi zvýšila po roce 1989

v souvislosti s otevřením hranic, tranzitem drog přes Českou republiku a velmi snížené

znalosti o zdravotních, sociálních a ekonomických dopadech omamných

a psychotropních látek a jejich návykovosti.

Mládež v České republice patří mezi svými evropskými vrstevníky k největším

kuřákům a zaujímá jedno z prvních míst v konzumaci alkoholu a zároveň se zvyšuje


[…]

1x měsíčně

jinak(napište)………………………………

d) užíváte jednou denně

e) užíváte několikrát denně. Kolikrát(napište)………………………..

f) užíváte jednou týdně

g) užíváte několikrát týdně, ale ne denně

h) užíváte jinak. Jak často (napište)…………………………………..

17. Kdyby jste měl(a) možnost zkusit drogu, se kterou nemáte zkušenosti, tak

ji:

a) odmítnete

b) nelegální drogu( např. LSD) odmítnete, legální drogu

přijmete(např. tabák, alkohol)

c) přijmete ji, ale schováte si ji na pozdější dobu

d) přijmete ji a dáte ji kamarádovi, kamarádce

e) přijmete ji a užijete ji

f) přijmete ji, užijete ji a požádáte o další

g) jiná možnost( napište)……………………………………………...
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18. Pokud jste někdy užil drogu( legální nebo nelegální), co Vás k tomu vedlo?

(je možné označit více odpovědí)

a) nikdy jsem neužil(a) legální nebo nelegální drogu)

b) zvědavost, touha zkusit něco nového

c) osobní problémy, stres

d) únik před stereotypem, nudou

e) nabídnul Vám ji kamarád, kamarádka

f) nabídnul Vám ji spolužák ze školy

g) nabídnul Vám ji cizí člověk

h) jiný důvod. Uveďte………………………………………………...

19. Tabákové výrobky :

a) jste nikdy nekouřil(a)

b) jste zkoušel(a) kouřit, ale nechutnaly Vám

c) kouřil(a), ale již nekouříte

d) kouříte příležitostně(zaškrtněte častost) - 1x týdně

- 1x za2 týdny

- 1x za3 týdny

- 1x měsíčně

jiné(napište)

……………………………………………………..

e) kouříte do 5 cigaret denně

f) kouříte více než 5 cigaret denně. Kolik?...........................................

20. Máte-li zkušenosti s kouřením tabákových výrobků, v kolika letech jste

kouřil(a)poprvé? Prosím napište věk……………………………………………….
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21. Pokud jste někdy zkoušel(a) kouřit nebo kouříte, zaškrtněte prosím jakou

látku(možno označit více opovědí):

a) nekouřím ani jsem nikdy nezkoušel(a) kouřit

b) tabákové výrobky (cigarety)

c) marihuanu

d) jiné (napište)……………………………………………………….

22. Užívání tabáku a tabákových výrobků jinými lidmi:

a) schvalujete

b) zavrhujete, odsuzujete

c) je Vám to jedno

23. Máte-li zkušenosti s alkoholem, v kolika letech jste se ho napil(a) poprvé?

Prosím napište věk…………………………………………………………………...

24. Alkohol:(možno zaškrtnout více možností)

a) jste nikdy neochutnal(a)

b) pil(a), ale již nepijete

c) pijete příležitostně(zaškrtněte častost) - 1x týdně

- 1x za2 týdny

- 1x za3 týdny

- 1x měsíčně

- jiné(napište)

………………………………

d) pijete denně do 2 piv nebo do 4 dcl vína

e) pijete denně více než 2 piva nebo 4 dcl vína

f) pijete denně destiláty. Kolik dcl denně…………………………….

g) občas se opiji

h) opil(a) jsem se–napište věk kdy jste se opil(a) poprvé

………………………………………………
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25. Při pití alkoholu dáváte přednost:

a) nepiji alkohol

b) pivu

c) vínu

d) destilátům (samotným nebo v míchaných nápojích)

e) kombinuji různé druhy alkoholu ( prosím napište jaké)

……………………………………………………………………...

26. Pokud pijete nějaký alkohol (pivo nebo víno nebo destiláty – samotné nebo

v míchaných nápojích), kde ho pijete (možno zaškrtnout více odpovědí)?

a) nikdy jsem nepil(a) alkoholický nápoj

b) doma sám(a)

c) doma s kamarády

d) doma u někoho jiného

e) na ulici, v parku, u vody (koupání, ryby…) nebo jinde venku

f) v baru, hospodě, restauraci

g) na diskotéce, taneční zábavě

h) jinde (napište kde)…………………………………………………

27. Užívání alkoholu jinými lidmi:

a) schvalujete

b) zavrhujete, odsuzujete

c) je Vám to jedno

d) jiné (prosím napište)………………………………………….........

28. Myslíte si, že pití alkoholu je pro lidský organismus nebezpečné (fyzicky

nebo nějak jinak)?

a) ano

b) ne

c) nevím
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29. Myslíte si, že užívání alkoholu v dospívání ( od dětství do 18 let věku) je více

nebezpečné než v dospělosti?

a) ano – uveďte důvody, proč je nebezpečnější………………………

…………………………………………………………………………………….

b) ne

c) nevím

30. Znáte, jakou závislost a jaká zdravotní rizika obnáší užívání těkavých látek

(toluen, ředidla, chemická rozpouštědla…?

a) ano – napište jaká rizika……………………………........................

…………………………………………………………………………………………..

b) ne

c) nevím

31. Mohou léky na spaní způsobit závislost?

a) ano

b) ne

c) nevím

32. Léky bez lékařského předpisu u nichž je možný vznik závislostí:

a) jste nikdy neužíval(a)

b) užíval(a) jste, ale už neužíváte

c) užíváte jen když jste nemocní nebo máte příznaky možné nemoci

d) užíváte příležitostně. Jak často(napište)…………………………

e) užíváte jednou denně

f) užíváte více než jednou denně

g) užíváte jednou týdně

h) užíváte několikrát týdně, ale ne denně

i) užíváte jinak. Jak(napište)…………………………........................
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33. Pokud berete léky bez příznaků nemoci, o které se jedná?

a) nikdy jsem neužíval(a)

b) léky na spaní (Rohypnol apod.)

c) léky na bolest (Alnagon, Brufen apod.)

d) léky tlumící strach a úzkost (Diazepam apod.)

e) jiné. Jaké (napište)…………………………………………………
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