**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. PAVLA HRUBÁ
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> PhDr. Ing. Pavel Novák
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název diplomové práce:</i> Rozdílnost v experimentování užívání drog u mládeže na učilištích a gymnáziích
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><li><u>1. Aktuální</u></li><li>2. Užitečné a prospěšné</li><li>3. Standardní</li><li>4. Neobvyklé</li></ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</li><li><u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</u></li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li><u>2. Logická – systémová</u></li><li>3. Logická – tradiční</li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li><u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u></li><li>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li><u>2. Velmi dobré, funkční</u></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li><u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><li><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u></li><li>2. Práci lze uplatnit ve výuce</li><li>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

Jaký je Váš názor (na základě Vašich zkušeností z literatury a výzkumu) na řešení drogové problematiky mezi mládeží v České republice? Svou odpověď zdůvodněte.

Jakým způsobem ( v případě Vámi provedeného náhodného systematického výběru) jste vybírala respondenty do svého výzkumu, když máte tak neobvykle velkou návratnost (100% u SŠ, 91% u SOU)?

Datum: 9. 6. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: